
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 499 DEL 02/07/2020  
 

OGGETTO: 

Lavori di "Realizzazione di collegamenti fra elementi strutturali e 
ristrutturazione dell'edificio scolastico di Cervasca". Sub appalto alla ditta 
United Group s.r.l. - Cologno Monzese, della lavorazione "Rimozione 
controsoffitti esistenti e posa di nuovi controsoffitti", ai sensi dell'art. 

105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - Autorizzazione 

 
L’anno duemilaventi del mese di luglio del giorno due nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto OTTA geom. Guido 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 31/05/2019, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 46 in data 

11/12/2019; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 46 in data 23/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Richiamato il contratto d’appalto dei lavori di “Realizzazione di collegamenti fra elementi strutturali e 

ristrutturazione dell’edificio scolastico di Cervasca” stipulato in data 25/05/2020 Rep. 2355 con la ditta 

D.G.S. COSTRUZIONI ARTIGIANE s.r.l. con sede in Mondovì via Venezia 20, registrato a Cuneo il 

03/06/2020 al N° 8574 – Serie 1T, dell’importo di € 145.027,54 oltre l’i.v.a.; 

- Vista l’istanza prodotta ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dalla ditta D.G.S. COSTRUZIONI 

ARTIGIANE s.r.l. con sede in Mondovì via Venezia 20, in data 11/06/2020, pervenuta in data 11/06/2020 

prot. 4666, integrata in data 30/06/2020 prot. 5243, avente per oggetto il subappalto della lavorazione 

“Rimozione del controsoffitto esistente e posa del nuovo controsoffitto” alla ditta UNITED GROUP s.r.l. – 

Cologno Monzese via Milano 19/21, per l’importo a corpo di € 15.000,00 oltre l’i.v.a.; 

- Preso atto che l’importo del presente sub appalto, sommato a quello autorizzato con la Determinazione 

N° 490 in data 29/06/2020 ed al sub affidamento comunicato in data 11/06/2020, determina un importo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

totale per lavori subappaltati di € 23.000,00 che < del 40% dell’importo complessivo del contratto dei 

lavori; 

- Preso atto che la ditta D.G.S. COSTRUZIONI ARTIGIANE s.r.l. con sede in Mondovì via Venezia 20, 

all’atto dell’offerta aveva indicato nel DGUE, che intendeva subappaltare, nei limiti di legge, la lavorazioni 

relative alla categoria OG1 “lavori edili”; 

- Dato atto che la ditta UNITED GROUP s.r.l. – Cologno Monzese via Milano 19/21, affidataria del 

subappalto non ha partecipato alla procedura per l’affidamento dell’appalto dei lavori di “Realizzazione di 

collegamenti fra elementi strutturali e ristrutturazione dell’edificio scolastico di Cervasca”; 

- Preso atto che la ditta D.G.S. COSTRUZIONI ARTIGIANE s.r.l. con sede in Mondovì via Venezia 20, nel 

contratto di subappalto, ha dichiarato che non sussistono forme di controllo o di collegamento a norma 

dell’art. 2359 del Codice Civile con la ditta UNITED GROUP s.r.l. – Cologno Monzese via Milano 19/21, 

affidataria del subappalto;  

- Vista la seguente documentazione prodotta dalla ditta D.G.S. COSTRUZIONI ARTIGIANE s.r.l. con sede 

in Mondovì via Venezia 20, in allegato alla istanza di subappalto: 

   Documento di Gara Unico Europeo (D.G.U.E.) della ditta UNITED GROUP s.r.l. – Cologno Monzese 

via Milano 19/21, attestante l’assenza di motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. 

   Contratto di subappalto dell’importo di € 15.000,00 oltre l’i.v.a. di cui € 900,00 per oneri per la 

sicurezza; 

   Autocertificazione della ditta UNITED GROUP s.r.l. – Cologno Monzese via Milano 19/21, attestante 

il possesso dei requisiti ex art. 90 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

   Autocertificazione della ditta UNITED GROUP s.r.l. – Cologno Monzese via Milano 19/21, circa 

l’insussistenza di cause di divieto di decadenza o sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs. 

159/2011 e s.m.i. 

   Piano operativo di sicurezza (P.O.S.) redatto dalla ditta UNITED GROUP s.r.l. – Cologno Monzese 

via Milano 19/21; 

 

- Acquisita d’ufficio la seguente documentazione relativa alla ditta sub appaltatrice UNITED GROUP s.r.l. – 

Cologno Monzese via Milano 19/21:  

   Copia del documento di verifica dell’autocertificazione della ditta UNITED GROUP s.r.l. – Cologno 

Monzese via Milano 19/21, relativo all’iscrizione alla CCIAA di Milano Monza Brianza Lodi prot. P 

V4200347 del 02/07/2020; 

   Documento unico di regolarità contributiva (Durc) della ditta UNITED GROUP s.r.l. – Cologno 

Monzese via Milano 19/21, prot. INPS_19819927 scadenza validità 18/07/2020; 

 

- Appurato che la richiesta di cui sopra rientra a tutti gli effetti nella casistica del subappalto, così come 

codificata dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non rilevandosi nel caso specifico di cui sopra le condizioni dettate 

all’art. 105 sopra citato, comma 2 e che pertanto la stazione appaltante, qualora ne ricorrano i 

presupposti, deve adottare un provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio del medesimo, 

constatando che altrimenti, al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta, si perfezionerebbe il 

silenzio-assenso; 

- Appurato che la richiesta presentata dalla ditta D.G.S. COSTRUZIONI ARTIGIANE s.r.l. con sede in 

Mondovì via Venezia 20, è legittima e conforme ai disposti di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Visto l’art. 105 del D.Lgs. 18/04/2016 N° 50 e s.m.i. 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 

e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2) Di autorizzare la ditta D.G.S. COSTRUZIONI ARTIGIANE s.r.l. con sede in Mondovì via Venezia 20, 

appaltatrice dei lavori di “Realizzazione di collegamenti fra elementi strutturali e ristrutturazione 

dell’edificio scolastico di Cervasca” a sub appaltare l’esecuzione della lavorazione “Rimozione del 

controsoffitto esistente e posa del nuovo controsoffitto” alla ditta UNITED GROUP s.r.l. – Cologno 

Monzese via Milano 19/21,, per l’importo a corpo di € 15.000,00 oltre l’i.v.a. di cui € 900,00 per oneri per 

la sicurezza; 

3) Di precisare che in ordine al subappalto autorizzato dovranno essere osservate tutte le disposizioni 

previste dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

4) Di notiziare della presente determinazione entrambe le ditte interessate dal presente provvedimento, 

nonché la Direzione Lavori e il Coordinatore per la sicurezza, ciascuno in ordine alle proprie competenze 

e responsabilità connesse al presente atto;  

5) Di ribadire tutti gli obblighi per l’appaltatore e per il subappaltatore in materia di previdenza, 

assicurazioni e antinfortunistica, nonché in materia di sicurezza fisica dei lavoratori;  

6) Di precisare che il codice CIG attribuito alla presente commessa, trattandosi di subappalto, è il 

medesimo ricavato a suo tempo per l’appalto dell’intervento principale affidato alla ditta D.G.S. 

COSTRUZIONI ARTIGIANE s.r.l. con sede in Mondovì via Venezia 20. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 02/07/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 
 
 

 


